[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №64

 28 сентября 2023 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 430
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 48
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

[bookmark: _Hlk146807760]О принимаемых мерах по предупреждению
дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних

	Заслушав и обсудив информацию Отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Нефтеюганскому району и департамента образования Нефтеюганского района по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

[bookmark: _Hlk146807054]По данным Отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Нефтеюганскому району (далее – ОГИБДД) на территории района за 8 месяцев 2023 года зарегистрировано 11 дорожно-транспортных происшествий (ДТП), в результате которых 1 ребенок погиб, 10 детей получили травмы различной степени тяжести (аналогичный период прошлого года (АППГ): 7-1-8). Несовершеннолетние участники дорожного движения являются жителями:
1) с.п. Салым Нефтеюганского района – пешеход – 12 лет – ранена;
2) п. Сингапай Нефтеюганского района – пассажир – 1 год - установлено, находился в ДУУ – ранен;
3) г. Пыть-Ях – пассажир - 15 лет – применение ремня безопасности не установлено – погибла;
4) г. Пыть-Ях – пассажир - 1 год 4 мес. - установлено, без ДУУ – ранен;
5) п. Лемпино Нефтеюганского района – водитель мопеда - без мотошлема – 15 лет – ранен;
6) г. Нижневартовск – пассажир – 11 лет – пристегнут РБ – ранен;
7) г. Нижневартовск – пассажир – 14 лет – пристегнут РБ – ранен;
8) г. Нефтеюганск – пассажир – 15 лет – пристегнут РБ – ранен;
9) г. Волгоград – пассажир – 7 лет – установлено применение ДУУ – ранен.
10) г. Пыть-Ях – пассажир – 12 лет – пристегнута РБ - ранена;
11) гп. Пойковский – пассажир мопеда – 13 лет – без мотошлема – ранена.
Из общего числа ДТП, участниками которых являются дети, с участием жителей Нефтеюганского района зарегистрировано 4 дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 4 ребенка получили травмы (АППГ: 2-0-2).
По вине несовершеннолетних участников дорожного движения зарегистрировано 1 ДТП (АППГ: 0). О каждом факте ДТП с участием несовершеннолетних незамедлительно уведомляются руководители образовательных организаций, МКДНиЗП, ОУУПиПДН, отдел ГИБДД (по месту жительства).
  Основными причинами получения травм в результате ДТП несовершеннолетними пассажирами, которые перевозились в легковых автомобилях, являются:
- нарушение правил расположения ТС на проезжей части;
- выезд на полосу встречного движения;
- неправильный выбор дистанции;
- нарушение правил обгона.
В связи с чем, в адрес командира ОБ ДПС УГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре направлена информация об организации проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение ДТП с участием детей – пассажиров, с целью сохранения жизни и здоровья юных участников дорожного движения (от 29.03.2023 исх. №52/8/1 - 8448). Согласно ответа, поступившего из ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по ХМАО-Югре (исх. №3/5/9-11154 от 05.05.2023) на территории Нефтеюганского района, с целью предупреждения дорожно-транспортных происшествий с участием детей-пассажиров, а также сохранения жизни и здоровья юных участников дорожного движения сотрудниками ОБ ДПС проведено 22 профилактических мероприятия «Юный пассажир» и 3 мероприятия по массовой проверке водителей на предмет соблюдения правил перевозки детей.
	 С начала текущего года на территории обслуживания ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району организовано и проведено 106 пропагандистских мероприятий по профилактике ДТП и снижению тяжести их последствий (АППГ: 105), в том числе: по профилактике ДДТТ – 52 (АППГ: 52), по массовой проверке водителей на предмет соблюдения правил перевозки детей – 11 (АППГ: 6). За январь – август 2023 года 164 водителя привлечено за нарушение правил перевозки детей.
Для снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма   с января текущего года сотрудниками отдела, закрепленными за дошкольными и учебными заведениями, согласно приказу начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району, проведено 587 (АППГ: 529) профилактических бесед и лекции с детьми, в том числе и с родителями. А также проведено 464 бесед (АППГ: 425) в местах массового скопления граждан, 29 профилактических бесед на детских площадках  (АППГ: 29), в отрядах ЮИД 26 бесед (АППГ: 25).
 В СМИ за 8 месяцев 2023 года подготовлено 1601 (АППГ: 1035) информации по профилактике дорожно-транспортных происшествий. Организовано и осуществлено выступлений руководства ГИБДД – 11 (АППГ: 11), проведено пресс-конференций, брифингов, круглых столов – 6 (АППГ: 5).
 	По данным департамента образования Нефтеюганского района в образовательных организациях на постоянной основе организована профилактическая работа, направленная на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма. В 2023 г. было продолжено обучение детей навыкам безопасного поведения на дороге:
- состоялись профилактические беседы, просмотр видеоматериалов, встречи с инспекторами ГИБДД, подготовка и раздача агитационных памяток;
- проведены инструктажи по вопросу соблюдения правил дорожного движения с записью в журнале инструктажей (в преддверии каникул и в начале учебного года);
- организованы викторины, конкурсы рисунков по ПДД, фото-флешмобы, велопробеги и др.;
-  состоялись 2 муниципальных конкурса для детей (Конкурс по созданию обучающих, агитационных аудиоподкастов для участников дорожного движения «Дорожный калейдоскоп» среди обучающихся общеобразовательных организаций Нефтеюганского района, 13 работ: 7 коллективных и 6 индивидуальных. Конкурс детских рисунков «Дорога безопасности» среди воспитанников дошкольных образовательных организаций и дошкольных групп общеобразовательных организаций, 52 работы);
- в пгт. Пойковский состоялось районное соревнование юных инспекторов движения «Безопасное колесо-2023», в котором приняли участие 9 команд из общеобразовательных организаций Нефтеюганского района.  Команда - победительница муниципального этапа (Пойковская СОШ №»1) приняла участие в региональном этапе соревнования «Безопасное колесо», состоявшегося 26-29.04.2023 в г.Ханты-Мансийске, заняв 10 общекомандное место из 17;
- в целях привития обучающимся безопасного поведения в дорожно-транспортной среде и обучения их Правилам дорожного движения проведены 8 профилактических акций;
- в мае и в летний период была организована активная пропаганда правил соблюдения ПДД велосипедистами, владельцами двухколесного механического транспорта, а также при использовании средств индивидуальной мобильности (самокаты, гироскутеры, моноколеса) посредством проведения профилактических бесед, размещения информации на сайтах, на страницах сообществ образовательных учреждений в социальных сетях, в групповых сообществах в мессенджерах Viber, WhatsApp. В том числе памятка «Скутер детям не игрушка», направленная муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних для ознакомления родителей;
- на родительских собраниях были освещены вопросы предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, ответственности родителей за нарушение ПДД несовершеннолетними детьми; также в мае в сообществах в социальных сетях образовательных организаций была распространена ссылка на муниципальное родительское собрание в онлайн-режиме на тему «Семья - территория безопасности» по вопросам предупреждения чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, в августе - видеообращение к участникам дорожного движения врио начальника отдела Госавтоинспекции Нефтеюганского района капитана полиции Мухамеджанова Т.Б.;
- организовано информирование детей и родителей по вопросам безопасного поведения детей на дорогах, по вопросу безопасной перевозке детей, соблюдения ПДД при управлении автотранспортными средствами, рекомендации для родителей по составлению безопасного маршрута школьника посредством распространения агитационных материалов через мессенджеры в групповых сообществах Viber, WatsApp.
- с января 2023 г. 12 педагогов прошли курсы повышения квалификации по вопросам обучения несовершеннолетних основам безопасности дорожного движения;
- проведена проверка знаний нормативной правовой базы в части требований, установленных к организации перевозок обучающихся в отношении руководителей образовательных организаций, а также лиц, ответственных за обеспечение комплекса мероприятий по организации перевозок детей (в феврале 2023 г. проведена проверка в отношении 64 человек, все проверку знаний прошли).
На сайте департамента образования в 2023 г. размещено 10 информаций по тематике «Дорожная безопасность», так же тематические памятки и видеоролики размещены на официальных сайтах и на страницах госпабликов образовательных организаций.
В целях обеспечения безопасного движения детей по пути в образовательное учреждение и обратно, во всех образовательных организациях Нефтеюганского района перед началом нового учебного была организована работа по актуализации сведений в паспорте дорожной безопасности, обновлению уголков безопасности, размещению в фойе схем безопасного маршрута.
В начале учебного года в рамках классных часов педагогами организовано изучение учащимися 1-5 классов путей подхода к школе с разных направлений с использованием схем организации дорожного движения паспорта, составлены совместно с родителями схемы безопасного маршрута до школы и прикреплены в дневники обучающегося.
В 2023-2024 учебном году в Нефтеюганском районе в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности детей при организации перевозок автотранспортными средствами организован подвоз обучающихся до образовательной организации и обратно в 6 образовательных организациях (Сингапайская СОШ, Усть-Юганская СОШ, Куть-Яхская СОШ, Обь-Юганская СОШ, Сентябрьская СОШ, Салымская СОШ № 1 – по 3 маршрутам).
В целях предупреждения чрезвычайных происшествий при организации перевозок обучающихся по регулярным маршрутам, в образовательных организациях проведена работа по разработке локальных нормативных актов на новый учебный год, предусматривающих:
- маршруты для перевозки обучающихся;
- составление схем движения школьных автобусов по регулярному маршруту;
- расписание (график) движения автобусов;
- назначение сопровождающих групп детей;
- утверждение списочного состава перевозимых обучающихся, порядок посадки детей в транспортное средство;
- согласование с родителями (законными представителями) детей условий организации перевозок и график движения автобуса;
- комиссионное обследование дорожных условий на маршруте.
Для организации подвоза детей заключены договоры на оказание услуг по автобусной перевозке учащихся со специализированными автотранспортными предприятиями.
  По данным муниципальной комиссии о привлечении к административной ответственности несовершеннолетних и их родителей следует, что по состоянию на 01 сентября 2023 года 5 несовершеннолетними совершено 8 правонарушений (АППГ – 6/10) в области дорожного движения по гл. 12 КоАП РФ, из них по статьям:
- ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (управление ТС водителем, не имеющим права управления ТС) – 4 (АППГ-5);
- ст. 12.6 КоАП РФ (нарушение правил применения ремней безопасности) – 1 (АППГ -1);
- ст. 12.18 КоАП РФ (непредоставление преимущества в движении пешеходам или иным участникам дорожного движения) – 1;
- ст. 12.24 КоАП РФ (нарушение ПДД, повлекшее причинение легкого или средней степени тяжести вреда здоровью – 1;
- ч. 1 ст. 12.37 КоАП РФ (несоблюдение требований об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев ТС) – 1.
	Правонарушения совершены 3 учащимися Пойковской СОШ №2, а также по 1 учащемуся НПК, СПК.
	За 8 месяцев 2023 года к административной ответственности привлечено 8 родителей (АППГ- 4) по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ за допуск к управлению транспортными средствами несовершеннолетних детей, правонарушения совершены в период с апреля по август 2023 года:
- сп. Каркатеевы – 3 родителя (возраст детей 14, 16, 17 лет);
- гп. Пойковский – 2 родителя (11, 17 лет; ПСОШ №2);
- сп. Чеускино – 1 родитель (17 лет);
- сп. Сентябрьский – 2 родителя (17 лет).
	 На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию «О принимаемых мерах по предупреждению дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних» принять к сведению.
	Срок: 28 сентября 2023 года.

[bookmark: _Hlk146620890]	2.  Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля) организовать:
	2.1. Муниципальный конкурс чтецов среди воспитанников дошкольных образовательных организаций «Правила дорожного движения – правила жизни»;
	2.2. Во взаимодействии с ОГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району проведение в течение учебного года родительских собраний в образовательных организациях, в ходе которых призвать родителей уделить повышенное внимание безопасности несовершеннолетних водителей мопедов и скутеров, в том числе контролировать и пресекать попытки несовершеннолетних самостоятельно сесть за руль, исключить возможность их доступа к ключам от транспортных средств, запретить управление мототехникой без соответствующего на то права и навыков вождения.
	Срок: до 01 июня 2024 года.
[bookmark: _Hlk109117089]
2.3. Взять на контроль проведение профилактических мероприятий с обучающимися и их родителями по предупреждению правонарушений в области дорожного движения в Пойковской средней общеобразовательной школе №2, Каркатеевской средней общеобразовательной школе.
Срок: до 25 декабря 2023 года.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

 Председательствующий                             В.В.Малтакова

image1.jpeg

image2.png